
 

О результатах контрольного 

мероприятия Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о 

Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республике Крым, 

утвержденным решением Красногвардейского районного совета Республики Крым от 

04.04.2024 № 33-2024 (далее-Контрольно-счетная палата), заслушав информацию 

председателя Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного мероприятия 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Информацию Контрольно-счетной палаты о результатах контрольного 

мероприятия «Проверка законного и эффективного использования бюджетных 

средств и имущества в части озеленения территорий отдельных муниципальных 

образований Красногвардейского района Республики Крым в 2022-2023 годах и 

истекшем периоде 2024 года» принять к сведению. 

2. Рекомендовать администрациям Восходненского, Котельниковского, 

Красногвардейского, Марьяновского, Найденовского, Октябрьского, Петровского, 

Полтавского, Янтарненского сельских поселений Красногвардейского района 

Республики Крым принять действенные меры по устранению и по недопущению, в 

том числе в дальнейшем, нарушений и недостатков, выявленных при проведении 

контрольного мероприятия. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

пгт Красногвардейское,   

29 августа 2024 г.  

№ 123-2024  
конецрешения 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 29.08.2024 г. 
 



 2 

 

Приложение 

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым  

от 29 августа 2024 г. № 123-2024 

 

 

Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законного и эффективного использования бюджетных средств 

и имущества в части озеленения территорий отдельных муниципальных 

образований Красногвардейского района Республики Крым в 2022-2023 годах  

и истекшем периоде 2024 года»  

 

Контрольное мероприятие проведено в 2024 году в соответствии с п.2.2, п.2.3 

раздела «План работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год по соглашениям с 

Александровским, Амурским, Восходненским, Зерновским, Калининским, 

Клепининским, Колодезянским, Котельниковским, Красногвардейским, 

Краснознаменским, Ленинским, Марьяновским, Найденовским, Новопокровским, 

Октябрьским, Петровским, Полтавским, Пятихатским, Ровновским, Янтарненским 

сельскими советами Красногвардейского района Республики Крым» в составе Плана 

работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год, обращениями Счетной палаты 

Республики Крым от 14.11.2023 № 02.1-16/1375, от 17.11.2023 №02.1-16/1407. 

Объекты контроля – Администрация Восходненского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым, Администрация Котельниковского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым, Администрация 

Красногвардейского сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым, Администрация Марьяновского сельского поселения Красногвардейского 

района Республики Крым, Администрация Найденовского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым, Администрация Октябрьского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым, Администрация 

Петровского сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым, 

Администрация Полтавского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым, Администрация Янтарненского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым. 

На объектах контроля проводилась проверка расходования в 2022-2023 годах и 

истекшем периоде 2024 года средств бюджетов и имущества муниципальных 

образований, в целях озеленения территорий муниципальных образований. 

Объем проверенных средств – 1 495, 250 тысяч рублей. 

Общее количество выявленных нарушений и недостатков – 27, общий объем 

финансовых нарушений составил 581,777 тысяч рублей.  

По результатам контрольного мероприятия на объектах контроля установлен 

ряд нарушений и недостатков, в том числе: 

1) нарушения при осуществлении закупок работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, а именно: 

- нарушения установленных муниципальными контрактами сроков оплаты 

товаров и услуг при осуществлении закупок,  



 3 

- заключение и исполнение контракта в котором условия данного контракта 

применялись к правоотношениям, возникшим до даты его заключения; 

- отсутствие в заключенных контрактах Идентификационного кода закупки. 

2) нарушения при утверждении документов; 

3) отсутствие комплексного подхода к поливу зеленых насаждений; 

4) отсутствие Дорожных карт и Планов мероприятий по озеленению 

территорий муниципальных образований; 

5) отражение в сети Интернет информации не в полном объеме о выданных в 

проверяемом периоде порубочных билетах на снос (вырубку) зеленых насаждений. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес администраций 

Восходненского, Котельниковского, Красногвардейского, Марьяновского, 

Найденовского, Октябрьского, Петровского, Полтавского, Янтарненского сельских 

поселений направлены информационные письма, в которых рекомендовано 

проанализировать каждый выявленный в ходе контрольного мероприятия случай 

нарушения требований законодательства Российской Федерации и других 

нормативных правовых актов с целью недопущения подобных нарушений в 

дальнейшем, принять меры по привлечению к ответственности лиц, допустивших 

нарушения, а также учесть замечания и недостатки, выявленные в ходе 

контрольного мероприятия. 

Материалы контрольного мероприятия направлены в Управление Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю по факту 

нарушений администрациями Восходненского и Октябрьского сельских поселений 

законодательства в сфере закупок, ответственность за которые предусмотрена 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, в 

Красногвардейский районный совет Республики Крым, председателю 

Восходненского сельского совета - главе администрации Восходненского сельского 

поселения, в Восходненского сельский совет Красногвардейского района 

Республики Крым Крым, председателю Котельниковского сельского совета - главе 

администрации Котельниковского сельского поселения, в Котельниковский 

сельский совет Красногвардейского района Республики Крым, председателю 

Красногвардейского сельского совета - главе администрации Красногвардейского 

сельского поселения, в Красногвардейский сельский совет Красногвардейского 

района Республики Крым, председателю Марьяновского сельского совета - главе 

администрации Марьяновского сельского поселения, в Марьяновский сельский 

совет Красногвардейского района Республики Крым, председателю Найденовского 

сельского совета - главе администрации Найденовского сельского поселения,  в 

Найденовский сельский совет Красногвардейского района Республики Крым, 

председателю Октябрьского сельского совета - главе администрации Октябрьского 

сельского поселения, в Октябрьский сельский совет Красногвардейского района 

Республики Крым, председателю Петровского сельского совета - главе 

администрации Петровского сельского поселения, в Петровский сельский совет 

Красногвардейского района Республики Крым, председателю Полтавского 

сельского совета - главе администрации Полтавского сельского поселения, в 

Полтавский сельский совет Красногвардейского района Республики Крым, 

председателю Янтарненского сельского совета - главе администрации 



 4 

Янтарненского сельского поселения, в Янтарненский сельский совет 

Красногвардейского района Республики Крым, в прокуратуру Красногвардейского 

района Республики Крым.                

 
 


